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Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

GOVERNMENT OF GREENLAND

Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen
Siumut

Besvarelse af § 37-sporgsmal nr. 150/2025

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstaende spargsmal.

1. Nar der beslaglagges, konfiskeres eller inddrages sterre pengesummer i
forbindelse med smugling, hvilken kasse tilfalder de sa?

Svar:
Naalakkersuisut skal indledningsvis understrege, at Skattestyrelsen alene ma foretage

kontroller og visitationer ved Grenlands graenser. Grenlands Politi er saledes ansvarlig
efter kontrollen ved greensen.

Finder Skattestyrelsen i en kontrol effekter, der kan knyttes til kriminalitet, tilkaldes
politiet, som herefter star for efterforskningen. Det er derfor politiet, der forestar
beslagleeggelser og konfiskationer og ikke Skattestyrelsen.

Nar politiet foretager beslaglaeggelser og sidenhen konfiskationer, s& sker dette i
henhold til kriminalloven for Granland. Konfiskationer og beslagleeggelser efter
kriminalloven tilfalder Statskassen.

Det kan dog oplyses, at der fra grenlandsk side over for den danske Skatteminister
tidligere er rejst gnske om, at dette aendres. Naalakkersuisut agter at fastholde denne
ambition i fh.t. staten.

Naalakkersuisut er bekendt med, at et tilsvarende tiltag er igangsat fra Faergemes side.

2. Er Naalakkersuisut enige i, at disse konfiskerede midler skal anvendes til
indsatsen mod narkotika i Grenland eller til forebyggelse — herunder til forbedring
af forholdene for toldere?

Svar:

Det skal indledningsvist bemaerkes, at konfiskationsbestemmelser farst og fremmest er
indfert ud fra kriminalpreeventive hensyn og ikke ud fra fiskale hensyn. Formalet med
konfiskation er saledes ikke at tilfgre statskassen eller landskassen ekstra indtaegter.

Midler i form af konfiskationer m.v. der tilfalder statskassen eller landskassen indgar i
det samlede budget for enten Danmark eller Grgnland. Ud fra en almindelig
skonomistyringsbetragtning vurderes det dog ikke hensigtsmaessigt, at hverken
statskassen eller landskassen anvender bader og eller konfiskationsmidler til direkte at
finansiere den almindelige forebyggende indsats rettet imod narkotika. Dette skal ses i
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lyset af, at der kan veere tale om midler med sardeles store udsving fra ar til ar. En
forebyggende indsats mod narkotika ber imidlertid vaere konsekvent og vedvarende.
Der kan til gengeeld vaere god mening i at eremaerke anvendelsen af sadanne midler
mere bredt til konkrete tiltag af kortere varighed, herunder eksempelvis ekstraordinzere
kampagner mod narkotika.

Hertil skal for god ordens skyld bemaerkes, at politiets konfiskationer principielt allerede
bidrager il indsatsen mod narkotika ved at indga i det samiede statslige budget,
hvorunder politiet indgar.

Jf. besvarelse af spgrgsmal 1 ser Naalakkersuisut til gengeeld meget positivt pa en
endring, saledes at konfiskationer af midler her i landet generelt tilferes Landskassen.
Inatsisartut kan herefter prioritere anvendelsen af midlerne i forbindelse med
vedtagelsen af de arlige finanslove.

3. Hvad er hindringen, og hvordan arbejdes der pa at fjerne disse hindringer?

Svar:
Det er helt overordnet séledes, at konfiskationer i medfer af lovgivning vedtaget her i

landet tilfalder Landskassen, mens konfiskationer i medfar af rigslovgivningen tilfalder
Statskassen.

Naalakkersuisut har som politisk mélsaetning, at dette aendres, hvilket imidlertid skal
forhandles endeligt p& plads med Staten. Dette arbejde er igangvaerende.

4. Hvad er Naalakkersuisut’s holdning til, at politiet i Granland skulle arbejde efter
“Al Capone-metoden”?

Svar:

"Al Capone metoden” refererer til en anvendelse af gget myndighedsudavelse pa
seerligt det skonomiske omrade i forhold til bandekriminalitet. Da politiet er et statsligt
anliggende, ensker Naalakkersuisut principielt ikke at komme neermere ind pa, om
politiet i hejere grad skal arbejde efter den naevnte metode. Naalakkersuisut kan dog
oplyse, at der er et godt samarbejde mellem Politiet og Skattestyrelsen om opklaring af
bl.a. skonomisk kriminalitet.

5. Hvis Naalakkersuisut er enige heri, vil de sa arbejde for, at det bliver et krav
over for den danske justitsminister?

Svar:
Se svaret til spgrgsmal 4.

6. @nsker Naalakkersuisut at tage initiativ til investeringer eller yderligere tiltag
med henblik pa etablering af toldere og narkohunde i Sisimiut, Qagortoq og
Tunu?

Svar:

Der er allerede en fast tolder ansat i Qaqortoq, jf. besvarelsen af § 37 spargsmal nr.
2025/72.



Der er i finansloven for 2025 herudover afsat midler med henblik pa at age
toldindsatsen generelt i hele landet.

Det er dog veesentligt at toldindsatsen fokuseres pa graensepassagen, hvor
Skattestyrelsens kompetence er. Der er derfor et primaert fokus pa de steder hvor dette
sker for flypassagerer, fragt og post mv. Skattestyrelsen overvejer labende hvor der er
behov for at prioritere kontrolindsatsen, og alle dele af landet vil med passende
mellemrum opleve toldkontrol. P& baggrund af statistikkerne fra hhv. Skattestyrelsen og
Politiet, sa vurderes der dog ikke umiddelbart at vaere statistisk belaeg for at etablere en
fast toldkontrol i de @vrige naevnte byer.

7. Hvis der skal oprettes sarskilte toldsteder i disse tre omrader, kan
Naalakkersuisut da redegere for, hvilke omkostninger der vil vare tale om?

Svar:

Skattestyrelsen vurderer det ikke hensigtsmaessigt, ud fra et ressourcesynspunkt, at
have en fastansat toldmedarbejder i hver af de 3 omréader. Det vurderes langt mere
effektivt at arbejde pa baggrund af en risikobaseret kontrolstrategi, hvor der laves en
ressourcevurdering i konkrete tilfselde.

Som oplyst i besvarelsen til § 37 spargsmal 2025/72, sa vurderes omkostningerne til 1
tolder at veere cirka 0,8-1,0 mio. kroner om aret. Dette inkluderer ikke udgifter til kontor,
kontrolfaciliteter eller udstyr, herunder narkohund.

Ved anszettelse af en fast toldmedarbejder i de 3 omrader, vurderes omkostningerne for
dette at belabe sig til 5-10 mio. kroner om aret.

8. Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger?

Svar:

Naalakkersuisut har siden arsskiftet arbejdet med en handleplan om bekaempelse af
narkotika pa tveers af flere departementer. Handleplanen er senest blevet praesenteret
for den politiske koordinationsgruppe (PKG) i august 2025.
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